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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 
г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 
г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 
Специалист по работе с постоянными 
клиентами: 

г. Кемерово (384-2) 74-72-24 
 
 

 Мы предлагаем: 

-официальное трудоустройство 
-карьерный рост 
-своевременную оплату труда 
-корпоративное обучение 
-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-
оздоровительных мероприятий 
-ежегодный отпуск 28 дней  
-дружный коллектив  
-график работы 5/2 

Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           
_______________________________________________________________________________________ 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Суд указал, как считать 3 года для вычета по НДС (14.03.2025) 

Организация заявила вычет по УПД от 31 декабря 2017 года в декларации за IV квартал 2020 года. 
Инспекция отказала в вычете: декларацию подали 22 января 2021 года, то есть за пределами 3 лет. 

Первая инстанция решение контролеров не поддержала. Апелляция решила иначе: 
- дата возникновения обязанности по уплате налога, размер которого определяется с учетом вычетов, - 

дата окончания налогового периода, а не день подачи декларации; 
- 3-летний срок не продлевается на 25 дней, которые предусмотрены на подачу декларации; 
- вычеты по операциям IV квартала 2017 года можно было заявить в декларации за любой налоговый 

период после окончания этого квартала в пределах 3 лет. При этом декларацию надо было подать не позднее 31 
декабря 2020 года. 

Документ: Постановление 19-го ААС от 13.02.2025 по делу N А64-11588/2023 
Декларация по туристическому налогу для объектов одного муниципалитета: Минфин и ФНС 

упрощают подачу (14.03.2025) 

Если в одном муниципалитете есть несколько объектов размещения, подведомственных разным 
инспекциям, декларацию можно сдать в одну из них. Для этого не позднее 30 рабочих дней до срока сдачи 
декларации нужно представить уведомление о выборе инспекции. Подают его однократно (есть исключение) в 
налоговые органы по месту нахождения каждого объекта. 

Минфин согласился изменить этот порядок: разрешить сдачу уведомления в одну из инспекций. Он 
поддержал предложение позволить делать так до внесения изменений в НК РФ. ФНС сообщила об этой 
возможности на своем сайте. 

Документы: Письмо ФНС России от 28.02.2025 N СД-4-3/2146@ 
Информация ФНС России от 10.03.2025 (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15956917/) 
Суды: годовую премию бывшего работника не определяют по локальному акту, принятому после 

увольнения (14.03.2025) 

Сотрудника уволили по соглашению сторон. Так как за год премию ему не дали, это стало поводом для 
иска. Специалист счел, что он может рассчитывать на поощрение, поскольку право на него сохранялось за теми, 
кто отработал весь год и ушел до решения о премировании. 

Работодатель утверждал, что сотруднику ничего не должен. После его ухода приняли новое положение об 
оплате труда. По нему годовую премию дают, только если она предусмотрена договором со специалистом или 
соглашением сторон. 

Три инстанции встали на сторону сотрудника и обязали работодателя выплатить годовую премию. Право 
на нее нельзя определять на основании локального акта, который приняли после увольнения. С расторжением 
трудового договора прекращаются права и обязанности сторон. Нужно руководствоваться правилами, которые 
действовали на момент увольнения. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 30.01.2025 N 88-142/2025 
Как поощрить сотрудников выплатой премии 
Как поощрить сотрудников бюджетной организации выплатой премии 
Суд: материальная помощь на лечение и операцию облагается страховыми взносами на 

травматизм (13.03.2025) 

По результатам проверки СФР доначислил организации взносы на травматизм, а также начислил пени и 
штраф. Страхователь с этим не согласился. Он пояснил, что матпомощь из-за тяжелой ситуации (на лечение, 
операцию и др.) не относят к стимулирующей выплате. Она не зависит от квалификации работников, сложности, 
качества, количества и условий работы. Это не оплата труда. Она не предусмотрена трудовыми договорами. 
Следовательно, такая выплата не облагается взносами. Первая инстанция и апелляция с данными доводами не 
согласились. 
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Суды отметили: матпомощь выплачивалась только в рамках трудовых отношений. Эта выплата не указана 
в перечне сумм, которые не облагают взносами. Матпомощь сотрудникам (в т.ч. по тяжелым обстоятельствам) 
свыше 4 000 руб. за расчетный период относится к доходам, на которые нужно начислить взносы. 

Отметим, АС Северо-Кавказского округа пришел к выводу, что матпомощь работнику из-за пожара не 
облагают взносами. 4-й ААС подтвердил: на такую помощь в связи со смертью бабушки и брата взносы не 
начисляют. 

Документ: Постановление 16-го ААС от 13.02.2025 по делу N А63-8605/2024 
Бухгалтерская отчетность за 2024 год: ФНС напомнила сроки и форматы сдачи для ГИРБО 

(12.03.2025) 

Годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность нужно направить не позднее 31 марта 2025 года, 
используя форматы из приказа ФНС. 

Налоговики отметили: для подачи аудиторского заключения отдельно от форм бухотчетности применяют 
формат из другого приказа. Название файла должно начинаться с "NO_BUHAZ". Такие же требования есть к 
формату наименования файла пояснительной записки к балансу и отчету о финрезультатах. 

Документ: Информация ФНС России 
Индексация социальных пенсий с 1 апреля 2025 года составит 14,75% (12.03.2025) 

Правительство увеличит размеры социальных пенсий с 1 апреля в 1,1475 раза, или на 14,75%. Их 
получают те, у кого нет трудового стажа либо у кого его не хватает для назначения страховой пенсии. Эти 
выплаты получают также люди с инвалидностью и те, кто потерял кормильца. 

С 1 апреля на 14,75% повысят и размер пенсионного обеспечения ряда категорий граждан: 
военнослужащие, проходившие службу по призыву, участники ВОВ, летчики-испытатели и др. 

Решение затронет почти 4,2 млн человек. В бюджете СФР для его реализации предусмотрели около 85 
млрд руб. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 07.03.2025 N 287 
Информация с сайта Правительства РФ от 10.03.2025 (http://government.ru/news/54450/) 
Требование налоговой представить оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов суд счел 

незаконным (11.03.2025) 

Для проверки вычетов по НДС инспекция затребовала оборотно-сальдовые ведомости, карточки счетов по 
контрагентам, документы по инвентаризации. За их непредставление организацию оштрафовали. 
Налогоплательщик оспорил штрафы. 

Инспекция привела такие доводы: 
- организации обязаны вести регистры бухучета. В силу ст. ст. 54 и 313 НК РФ при выездной проверке 

инспекция вправе изучить их; 
- налогоплательщик обязан подтверждать вычеты первичкой. Перечень истребуемых документов не 

закрытый. Это может быть как первичка, так и документы бухгалтерского или иного учета; 
- неподача при проверке регистров, подтверждающих принятие к учету товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, влечет отказ в вычетах. 
Организация полагала: оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов (в разрезе субсчетов) - не 

первичка. Налоговое законодательство и требования бухучета не предусматривают их обязательного 
составления. Эти документы не подтверждают правильность исчисления и уплаты налогов, не служат 
основанием для их расчета. 

Суд поддержал организацию: 
- она не использовала субсчета и не вела в их разрезе оборотно-сальдовые ведомости, карточки счетов. 

Инспекция не обосновала обязательность применения субсчетов. Сложности в анализе поданных документов, 
связанные со способом ведения бухучета, - не основание для штрафа; 

- приказы об инвентаризации, акты о ее результатах, инвентаризационные описи и ведомости не 
подтверждают долг перед контрагентом и дату его возникновения; 

- налоговики не привели ссылок на нормативные или локальные акты, подтверждающие обязанность вести 
затребованные регистры; 

- инспекция не пояснила, как установила количество запрошенных документов в одном из требований. 
Штраф применяют за неподачу каждого документа. Если инспекция не определила их число, штрафа нет. 

Документ: Постановление 17-го ААС от 05.02.2025 по делу N А60-40063/2024 
ЦБ РФ сохранил ограничение на снятие иностранной валюты со счета до 9 сентября 2025 года 

(11.03.2025) 

Лимит на снятие затрагивает тех граждан, кто открыл валютный счет или вклад до 9 марта 2022 года. 
Можно снять не больше 10 тыс. долл. США либо эквивалент в евро. Валюта вклада или счета неважна. Главное, 
чтобы гражданин ранее не использовал это право. Остаток по-прежнему можно получить в рублях. 

Также банкам еще на полгода запретили взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов и 
вкладов. 

Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки продолжат выдавать в рублях. 
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Юрлица-нерезиденты не смогут получить наличные в долларах США, евро, фунтах стерлингов, японских 
иенах до 9 сентября 2025 года. Организации-резиденты эти валюты все также вправе получать на 
командировочные по нормативам. По другим валютам ограничений нет. 

Документы: Информация Банка России от 07.03.2025 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2025 
Страхователь направил сведения в СФР с опозданием из-за технического сбоя - суды отменили 

штраф (11.03.2025) 

Фонд оштрафовал организацию за то, что та не передала в 3-дневный срок сведения для назначения 
пособия по больничному. Страхователь оспорил штраф: он направил данные в день получения запроса. 

Суды наказание отменили. Обязанность страхователя разместить сведения связана с датой получения 
запроса, а не его направления. В данном случае срок нарушен не по вине страхователя, а из-за технического 
сбоя: 

- организация направила сведения в день получения запроса - 21 декабря. Это подтверждали журнал 
регистрации событий в бухпрограмме, которую использовали для взаимодействия с фондом, регистр входящих 
сообщений и история его изменений; 

- страхователь неоднократно запускал обмен данными по проактивному процессу, однако они загрузились 
в систему лишь 21 декабря; 

- провайдер подтвердил ошибки у серверов фонда, которые не позволили организации завершить обмен 
данными с ним. 

Отметим, суды часто встают на сторону страхователя, если он опоздал с подачей сведений из-за 
технического сбоя (7-й ААС, АС Уральского, Северо-Западного округов и др.). 

Документ: Постановление 9-го ААС от 11.02.2025 по делу N А40-184524/2024 
Блокировка счета налоговой: ЦБ РФ обновил порядок обмена данными между банками и 

инспекциями (11.03.2025) 

Банк России, в частности, установил порядок: 
- направления в банк решения о приостановке операций по счетам налогоплательщиков; 
- определения даты и времени получения банком этого решения. 
Новшества вступают в силу с 1 января 2026 года. 
Так, банк не позднее рабочего дня, следующего за днем получения пакета электронных документов, 

должен проверить их форматы. Далее он направляет налоговикам уведомление о том, приняты документы или 
нет. В нем указывают в том числе дату размещения документов, а также дату и время, когда банк их проверил. 

Если документы не приняты, то налоговики, получив уведомление об этом, могут устранить причину и 
повторно направить документы в банк. 

Дата и время получения банком решения о блокировке - дата и время завершения проверки форматов. 
Документ: Указание Банка России от 25.11.2024 N 6952-У 
Регистрация ООО и прочее: эксперимент по применению сервиса "Старт бизнеса онлайн" продлен 

на год (11.03.2025) 

В пилотном режиме сервис теперь работает до 1 марта 2026 года включительно. 
Напомним, сервис с учетом ряда условий позволяет полностью удаленно: 
- зарегистрировать ИП или ООО с единственным учредителем и единоличным исполнительным органом - 

одним и тем же физлицом; 
- оформить и выдать квалифицированную электронную подпись этого ИП либо ООО; 
- открыть такому ИП или ООО расчетный счет в одном из банков - участников эксперимента. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 01.03.2025 N 248 
Суд: срок для сдачи исправленного ЕФС-1 считают со следующего дня после получения 

уведомления (10.03.2025) 

СФР оштрафовал организацию за то, что та с опозданием подала уточненные сведения о застрахованных. 
Сделала это она на шестой день после получения уведомления, а не на пятый, как следовало. 

Фонд рассчитал срок со дня получения уведомления. Первая инстанция его поддержала. Апелляция 
решила иначе: 

- в Законе о персонифицированном учете нет нормы, которая определяет порядок исчисления сроков. 
Поэтому по аналогии с законом, регулирующим отношения при проверке и привлечении к ответственности, 
применяют НК РФ; 

- по НК РФ срок начинает течь на следующий день после календарной даты или наступления события, 
которым определено его начало; 

- срок для уточнения сведений в данной ситуации не истек. 
Отметим, суды уже приходили к сходным выводам. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 27.12.2024 по делу N А40-142124/2024 
Возврат переплаты по НДС: суд указал, что 3 года считают с момента признания сделки 

недействительной (10.03.2025) 
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После решений судов о признании сделок недействительными организация подала уточненные 
декларации и заявила вычет налога. Инспекция отказала в части суммы, которая была заявлена за периоды, 
которые закончились более 3 лет назад. Первая инстанция и апелляция поддержали организацию. 

Суды указали, что положительное сальдо сформировалось по уточненным декларациям в тех периодах, в 
которых вступили в силу решения судов о недействительности сделок. Это произошло в пределах 3-летнего 
срока. Налогоплательщик имел право на зачет или возврат излишне уплаченных сумм. 

Только после решений судов у организации появились основания для уточнения налоговых обязательств. 
Она занесла корректировочные счета-фактуры в книгу продаж. Контрагент также отразил корректировочные 
счета-фактуры. 

Суды отметили, что налоговики фактически признали отражение в учете корректирующих счетов-фактур. 
Они констатировали в своем решении, что налоговый риск в виде неуплаты НДС устранен, и исключили вычеты 
по недействительным сделкам. 

Отметим, АС Восточно-Сибирского округа также признал право на возврат налогов при реституции и 
подаче уточненных деклараций за рамками 3 лет. 

Документ: Постановление 4-го ААС от 17.02.2025 по делу N А19-7569/2024 
 

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 
 
Бюллетень для голосования в АО и ООО: Минцифры подготовило требования к проверке простой 

ЭП (14.03.2025) 

По проекту с 1 сентября 2027 года компании будут проверять через спецсервис ЕСИА подлинность 
простых ЭП, которыми заверены бюллетени для голосования или их сканы. Речь идет о голосовании на 
заседании общего собрания акционеров или участников ООО. Доступ к ресурсу предоставит Минцифры (п. п. 2, 5 
и 6 проекта требований). 

Бюллетени или их сканы будут подгружаться из личных кабинетов акционеров или участников на 
Госуслугах. Общество получит электронные результаты проверки с указанием в том числе ее даты и времени (п. 
п. 4 и 7 проекта требований). 

Спецсервис позволит верифицировать простую ЭП и в случае, если ее ключ хранится в ЕСИА минимум 5 
лет, а акционер или участник заменил его после подписания бюллетеня либо скана (п. 3 проекта требований). 

Публичное обсуждение новшеств завершат 26 марта. 
Напомним, подписывать бюллетени (их сканы) простой ЭП можно будет при соблюдении ряда условий с 1 

сентября 2027 года. 
Документы: Проект постановления Правительства РФ (http://regulation.gov.ru/p/155280) 
Как провести заседание общего собрания акционеров с дистанционным участием 
Как провести заседание общего собрания участников ООО с дистанционным участием 
Номер мобильного телефона можно будет перенести в другой регион - проект Минцифры 

(14.03.2025) 

Согласно поправкам абоненты смогут переносить номер телефона между операторами связи в разных 
субъектах РФ. Пока это разрешено только в пределах одного региона. 

В заявлении нужно будет среди прочего указать регион, куда надо перенести номер, а также регион, по 
часовой зоне которого оператор станет уведомлять абонента. 

Если клиент в течение 60 календарных дней находится не в том субъекте, где заключили договор при 
переносе номера, то оператор сможет изменить тарифный план на местный в одностороннем порядке. 

Также абонент будет вправе попросить своего оператора закрепить номер за другим субъектом РФ. Это 
актуально, например, для тех, кто переезжает и не хочет менять оператора. 

Есть и другие поправки. Планируется, что изменения вступят в силу с 1 сентября 2025 года. 
Публичное обсуждение новшеств завершат 31 марта. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
ВС РФ напомнил: доли несовершеннолетних детей в праве на жилье не мешают продать его при 

банкротстве (13.03.2025) 

Должник оспаривал продажу ипотечной квартиры. Среди прочего он ссылался на то, что ее 
собственниками также были 2 его несовершеннолетних ребенка. Первая инстанция и апелляция отказали. 
Кассация сочла незаконной реализацию на торгах детских долей и направила спор на новое рассмотрение. 

По мнению ВС РФ, доли несовершеннолетних детей в праве собственности на квартиру не мешают 
продать ее как единый объект. Наличие таких долей можно учесть при распределении денег, которые останутся 
после погашения требования залогового кредитора. Ранее Верховный суд уже соглашался с аналогичным 
выводом. 

Это не касается ситуаций, когда доли выделены в натуре. 
ВС РФ оставил в силе акты первой и апелляционной инстанций. 
Документ: Определение ВС РФ от 12.02.2025 N 307-ЭС24-19017 
Определены требования к отделке помещений в новостройках (13.03.2025) 
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Минстрой обозначил, каким параметрам должны соответствовать результаты работ по отделке стен, 
потолков и по устройству напольных покрытий на объектах долевого строительства. Приказ о минимальных 
требованиях вступил в силу 11 марта и будет действовать 6 лет. 

Документ среди прочего описывает допустимые размеры отклонений: 
- по вертикали - для стен в помещениях с разной высотой (оштукатуренных, отделанных керамической или 

керамогранитной плиткой), для оштукатуренных поверхностей откосов разной длины; 
- от плоскости и горизонтали - для поверхностей напольных покрытий (паркета, линолеума, керамогранита 

и др.); 
- по горизонтали - для оштукатуренного, подвесного, натяжного потолка. 
На стенах с обоями не допускается их нахлест на внешних углах, а на стенах, облицованных керамической 

или керамогранитной плиткой, - пропуски и выпадения заделки межплиточных швов. 
На оштукатуренных стенах неровности поверхности не должны превышать 5 мм при замере на участке 

длиной 2 м, а на облицованных керамической или керамогранитной плиткой - 6 мм на таком же участке. 
Максимально допустимый размер зазоров между плинтусом и покрытиями пола, стен - 4 мм. 
Зазоры между смежными элементами напольного покрытия нельзя делать больше: 
- 0,5 мм - для паркетной или инженерной доски; 
- 0,2 мм - для штучного паркета. 
Полотно натяжного потолка не может провисать более 10 мм на каждый 1 м по диагонали потолка. 
Напомним, с 1 марта 2025 года застройщики вправе использовать свой стандарт качества отделки, если 

условие об этом есть в договоре участия в долевом строительстве. Внутренний документ должен быть 
зарегистрирован в федеральном фонде стандартов и включать требования не ниже тех, которые установил 
Минстрой. В таком случае стандарт застройщика - это неотъемлемая часть договора. 

Документ: Приказ Минстроя России от 19.02.2025 N 91/пр 
Ряд АО и ООО получат новую возможность структурировать бизнес - поправки приняты в первом 

чтении (12.03.2025) 

По проекту компаниям разрешат иметь в виде единственного учредителя (акционера или участника ООО) 
другое общество, которое состоит из 1 лица. Условие: функции единоличного исполнительного органа не 
выполняет этот учредитель или его такой же руководитель. Иное могут установить в ФЗ. 

Условие не затронет компании, которые отвечают сразу всем критериям: 
- состоят из 1 лица; 
- учреждены до вступления новшеств в силу; 
- созданы по ряду ФЗ в порядке исключения из запретов для АО и ООО иметь в виде единственного 

учредителя другое общество, в которое входит только 1 лицо. 
Планируется, что поправки заработают через 10 календарных дней после опубликования закона. 
Документ: Проект Федерального закона N 797057-8 
Регистрация ООО и прочее: эксперимент по применению сервиса "Старт бизнеса онлайн" продлен 

на год (11.03.2025) 

В пилотном режиме сервис теперь работает до 1 марта 2026 года включительно. 
Напомним, сервис с учетом ряда условий позволяет полностью удаленно: 
- зарегистрировать ИП или ООО с единственным учредителем и единоличным исполнительным органом - 

одним и тем же физлицом; 
- оформить и выдать квалифицированную электронную подпись этого ИП либо ООО; 
- открыть такому ИП или ООО расчетный счет в одном из банков - участников эксперимента. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 01.03.2025 N 248 
ВС РФ разъяснил нюансы выплаты вознаграждения члену совета директоров АО (11.03.2025) 

Полномочия члена совета директоров прекратили досрочно. Первая инстанция взыскала с АО долг по 
ежемесячному вознаграждению. Апелляция и кассация отказали: для выплаты вознаграждения нужно решение 
не только о его размере, но и о перечислении этой суммы. Последнего не было. Также гендиректор приложил к 
годовому отчету особое мнение о задвоении работ, сделках по нерыночным ценам и т.д. 

ВС РФ среди прочего отметил, что есть разные модели выплаты поощрения. Участники общества вправе 
выбрать любую из них на общем собрании. Это могут быть и периодические переводы по нормам ГК РФ о 
возмездном оказании услуг. В таком случае члену совета директоров по общему правилу нельзя отказать в 
перечислении денег за время фактического исполнения полномочий. 

Сумму можно соразмерно снизить, если член совета директоров плохо справлялся с обязанностями. 
Чтобы выплата зависела от прибыли компании или конкретных финрезультатов, это надо прямо 

предусмотреть в решении о назначении вознаграждения. 
В данном случае особое мнение гендиректора не основание отказать в оплате. Он обозначил нарушения в 

работе АО, но не указал, что их допустил именно истец. 
Верховный суд направил дело на новое рассмотрение. 
Документы: Определение ВС РФ от 11.02.2025 N 310-ЭС24-18854 
Как выплачивают вознаграждение членам совета директоров АО 
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ЦБ РФ сохранил ограничение на снятие иностранной валюты со счета до 9 сентября 2025 года 
(11.03.2025) 

Лимит на снятие затрагивает тех граждан, кто открыл валютный счет или вклад до 9 марта 2022 года. 
Можно снять не больше 10 тыс. долл. США либо эквивалент в евро. Валюта вклада или счета неважна. Главное, 
чтобы гражданин ранее не использовал это право. Остаток по-прежнему можно получить в рублях. 

Также банкам еще на полгода запретили взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов и 
вкладов. 

Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки продолжат выдавать в рублях. 
Юрлица-нерезиденты не смогут получить наличные в долларах США, евро, фунтах стерлингов, японских 

иенах до 9 сентября 2025 года. Организации-резиденты эти валюты все также вправе получать на 
командировочные по нормативам. По другим валютам ограничений нет. 

Документы: Информация Банка России от 07.03.2025 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2025 
Годовые заседания акционеров крупных АО могут пройти не по уставу - проект принят в третьем 

чтении (10.03.2025) 

В 2025 году АО с более чем 1 млн акционеров сможет организовать годовое заседание общего собрания 
акционеров с дистанционным участием без определения места его проведения и возможности присутствия. Речь 
идет о случае, когда по уставу у компании нет права так провести заседание. 

Планируется, что послабление вступит в силу со дня опубликования закона. 
Сейчас по общему правилу у акционеров должна быть возможность присутствовать в месте проведения 

дистанционного заседания. Иное компании вправе определять в уставе с 8 августа 2024 года и применять с 1 
марта 2025 года независимо от числа акционеров. 

Есть и другие новшества. 
Документ: Проект Федерального закона N 611774-8 
Единые штрафы за продажу энергетиков несовершеннолетним прошли первое чтение (10.03.2025) 

За розничную продажу ребенку безалкогольного тонизирующего напитка (в т.ч. энергетического) 
планируют наказывать по КоАП РФ. Должностное лицо заплатит от 100 тыс. до 200 тыс. руб., а компания - от 300 
тыс. до 500 тыс. руб. 

Новшество станут применять, если нет признаков преступления. Рассматривать дела будет полиция. 
Пока ответственность за это установлена только в ряде регионов, например в Московской области и 

Санкт-Петербурге. Однако штрафы там значительно ниже. 
Напомним, общероссийский запрет на реализацию детям упомянутых товаров действует с 1 марта 2025 

года. Он не касается чая, кофе и напитков на их основе. 
Документ: Проект Федерального закона N 791244-8 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

 
Вуз поменял окна за счет субсидии на госзадание - суд нецелевого расхода не увидел (14.03.2025) 

Образовательное учреждение заменило ряд окон в общежитии и корпусах. Работы отразили по КВР 244 
как текущий ремонт и использовали субсидию на госзадание. Проверяющие посчитали работы капремонтом, 
которого не было в плане ФХД, а значит, нецелевым расходом. 7-й ААС с ними не согласился. 

Среди прочего проверяющие указывали, что материал оконных блоков и балконных дверей влияет на 
микроклимат в помещении и влечет изменение характеристик зданий. Ссылаясь на ГОСТ, СНиП и СанПИН, суд 
отметил: доказательств изменения параметров зданий не представили. Кроме того, удельный вес замененных 
окон был значительно ниже 15% их общего объема. Здания или их части на капремонт не ставились. Значит, 
работы нужно считать текущим ремонтом. 

Документ: Постановление 7-го ААС от 25.02.2025 по делу N А45-27878/2024 
Госзадание федеральных учреждений: Минфин хочет уточнить порядок его формирования и 

финансирования (14.03.2025) 

На общественное обсуждение вынесли поправки к Постановлению N 640. Отметим некоторые из них: 
- планируют установить новый срок сдачи отчета о госзадании - не позднее 15 февраля. Напомним, сейчас 

крайний срок - 1 марта; 
- в отчет хотят добавить строку для подписи учредителя; 
- предлагают конкретизировать условия применения территориального корректирующего коэффициента 

для уточнения нормативных затрат отдельных подразделений учреждений. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Суды: годовую премию бывшего работника не определяют по локальному акту, принятому после 

увольнения (14.03.2025) 

Сотрудника уволили по соглашению сторон. Так как за год премию ему не дали, это стало поводом для 
иска. Специалист счел, что он может рассчитывать на поощрение, поскольку право на него сохранялось за теми, 
кто отработал весь год и ушел до решения о премировании. 
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Работодатель утверждал, что сотруднику ничего не должен. После его ухода приняли новое положение об 
оплате труда. По нему годовую премию дают, только если она предусмотрена договором со специалистом или 
соглашением сторон. 

Три инстанции встали на сторону сотрудника и обязали работодателя выплатить годовую премию. Право 
на нее нельзя определять на основании локального акта, который приняли после увольнения. С расторжением 
трудового договора прекращаются права и обязанности сторон. Нужно руководствоваться правилами, которые 
действовали на момент увольнения. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 30.01.2025 N 88-142/2025 
Как поощрить сотрудников выплатой премии 
Как поощрить сотрудников бюджетной организации выплатой премии 
Декларация по туристическому налогу для объектов одного муниципалитета: Минфин и ФНС 

упрощают подачу (14.03.2025) 

Если в одном муниципалитете есть несколько объектов размещения, подведомственных разным 
инспекциям, декларацию можно сдать в одну из них. Для этого не позднее 30 рабочих дней до срока сдачи 
декларации нужно представить уведомление о выборе инспекции. Подают его однократно (есть исключение) в 
налоговые органы по месту нахождения каждого объекта. 

Минфин согласился изменить этот порядок: разрешить сдачу уведомления в одну из инспекций. Он 
поддержал предложение позволить делать так до внесения изменений в НК РФ. ФНС сообщила об этой 
возможности на своем сайте. 

Документы: Письмо ФНС России от 28.02.2025 N СД-4-3/2146@ 
Информация ФНС России от 10.03.2025 (https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/15956917/) 
Суд указал, как считать 3 года для вычета по НДС (14.03.2025) 

Организация заявила вычет по УПД от 31 декабря 2017 года в декларации за IV квартал 2020 года. 
Инспекция отказала в вычете: декларацию подали 22 января 2021 года, то есть за пределами 3 лет. 

Первая инстанция решение контролеров не поддержала. Апелляция решила иначе: 
- дата возникновения обязанности по уплате налога, размер которого определяется с учетом вычетов, - 

дата окончания налогового периода, а не день подачи декларации; 
- 3-летний срок не продлевается на 25 дней, которые предусмотрены на подачу декларации; 
- вычеты по операциям IV квартала 2017 года можно было заявить в декларации за любой налоговый 

период после окончания этого квартала в пределах 3 лет. При этом декларацию надо было подать не позднее 31 
декабря 2020 года. 

Документ: Постановление 19-го ААС от 13.02.2025 по делу N А64-11588/2023 
Бюджетные и автономные учреждения: Минфин выпустил стандарт по бухотчетности (13.03.2025) 

Новый стандарт вступает в силу с 1 января 2027 года, и применять его надо начиная с бухотчетности за 
2026 год. Большинство положений стандарта повторяет Инструкцию N 33н, но есть небольшие уточнения и 
дополнения. К примеру, закрепили минимальный состав промежуточной отчетности: 

- отчет об исполнении учреждением плана его ФХД; 
- отчет о движении денежных средств; 
- приложения к балансу и отчету об исполнении учреждением плана его ФХД (отчет об обязательствах, 

справка по консолидируемым расчетам, пояснительная записка). 
Документ: Приказ Минфина России от 29.11.2024 N 180н 
Суд: материальная помощь на лечение и операцию облагается страховыми взносами на 

травматизм (13.03.2025) 

По результатам проверки СФР доначислил организации взносы на травматизм, а также начислил пени и 
штраф. Страхователь с этим не согласился. Он пояснил, что матпомощь из-за тяжелой ситуации (на лечение, 
операцию и др.) не относят к стимулирующей выплате. Она не зависит от квалификации работников, сложности, 
качества, количества и условий работы. Это не оплата труда. Она не предусмотрена трудовыми договорами. 
Следовательно, такая выплата не облагается взносами. Первая инстанция и апелляция с данными доводами не 
согласились. 

Суды отметили: матпомощь выплачивалась только в рамках трудовых отношений. Эта выплата не указана 
в перечне сумм, которые не облагают взносами. Матпомощь сотрудникам (в т.ч. по тяжелым обстоятельствам) 
свыше 4 000 руб. за расчетный период относится к доходам, на которые нужно начислить взносы. 

Отметим, АС Северо-Кавказского округа пришел к выводу, что матпомощь работнику из-за пожара не 
облагают взносами. 4-й ААС подтвердил: на такую помощь в связи со смертью бабушки и брата взносы не 
начисляют. 

Документ: Постановление 16-го ААС от 13.02.2025 по делу N А63-8605/2024 
Минфин: не позднее 27 марта федеральные ПБС должны утвердить регламент по дебиторской 

задолженности (12.03.2025) 

Недавно ведомство выпустило общие требования к регламентам по управлению дебиторской 
задолженностью по расходам. На основе них федеральные ПБС должны утвердить свои регламенты не позднее 
27 марта 2025 года. 
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Федеральные ГРБС должны проконтролировать этот процесс и до 28 марта направить в Минфин 
информацию об утверждении регламентов по спецформе. 

Документ: Письмо Минфина России от 04.03.2025 N 02-07-08/21024 
Единовременные премии суд не разрешил платить за счет ОМС (11.03.2025) 

Больница перечислила административным и общебольничным работникам - не медикам стимулирующие 
выплаты за организацию передачи здания владельцу, допнагрузку, участие в выявлении хищения крупной суммы 
бывшими сотрудниками и т.д. Для этого она использовала средства ОМС, а премии оформила как 
стимулирующие выплаты за оперативность и качество труда. Фонд посчитал траты нецелевым расходом, 2-й 
ААС с ним согласился. 

Суд отметил, что спорных премий нет в закрытом перечне компенсационных и стимулирующих выплат, 
который предусмотрен в региональном постановлении об оплате труда работников учреждений и в положении 
самой больницы. Эти суммы не входят в тариф на оплату медпомощи. Финансировать такие премии нужно за 
счет средств от приносящей доход деятельности или экономии ФОТ за счет регионального бюджета. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 13.12.2024 по делу N А29-8320/2024 
Бюджетная отчетность: Минфин утвердил новый стандарт (11.03.2025) 

Ведомство стандартизировало обязательные требования к составу бюджетной отчетности и ее 
содержанию. Новшества вступают в силу с 1 января 2027 года, а применять их нужно начиная с отчетности за 
2026 год. 

Большинство норм стандарта повторяют Инструкцию N 191н, но есть небольшие дополнения и уточнения. 
Так, закрепили минимальный состав промежуточной отчетности. Для ГАБС он такой: 

- отчет об исполнении бюджета; 
- отчет о движении денежных средств; 
- приложения к балансу и отчету о финрезультатах деятельности, которые включают отчет о бюджетных 

обязательствах, справки по консолидируемым расчетам, справки о суммах консолидируемых поступлений; 
- пояснительная записка. 
Документ: Приказ Минфина России от 29.11.2024 N 179н 
ЦБ РФ сохранил ограничение на снятие иностранной валюты со счета до 9 сентября 2025 года 

(11.03.2025) 

Лимит на снятие затрагивает тех граждан, кто открыл валютный счет или вклад до 9 марта 2022 года. 
Можно снять не больше 10 тыс. долл. США либо эквивалент в евро. Валюта вклада или счета неважна. Главное, 
чтобы гражданин ранее не использовал это право. Остаток по-прежнему можно получить в рублях. 

Также банкам еще на полгода запретили взимать с граждан комиссию при выдаче валюты со счетов и 
вкладов. 

Валютные переводы без открытия счета и через электронные кошельки продолжат выдавать в рублях. 
Юрлица-нерезиденты не смогут получить наличные в долларах США, евро, фунтах стерлингов, японских 

иенах до 9 сентября 2025 года. Организации-резиденты эти валюты все также вправе получать на 
командировочные по нормативам. По другим валютам ограничений нет. 

Документы: Информация Банка России от 07.03.2025 
Решение Совета директоров Банка России от 07.03.2025 
Страхователь направил сведения в СФР с опозданием из-за технического сбоя - суды отменили 

штраф (11.03.2025) 

Фонд оштрафовал организацию за то, что та не передала в 3-дневный срок сведения для назначения 
пособия по больничному. Страхователь оспорил штраф: он направил данные в день получения запроса. 

Суды наказание отменили. Обязанность страхователя разместить сведения связана с датой получения 
запроса, а не его направления. В данном случае срок нарушен не по вине страхователя, а из-за технического 
сбоя: 

- организация направила сведения в день получения запроса - 21 декабря. Это подтверждали журнал 
регистрации событий в бухпрограмме, которую использовали для взаимодействия с фондом, регистр входящих 
сообщений и история его изменений; 

- страхователь неоднократно запускал обмен данными по проактивному процессу, однако они загрузились 
в систему лишь 21 декабря; 

- провайдер подтвердил ошибки у серверов фонда, которые не позволили организации завершить обмен 
данными с ним. 

Отметим, суды часто встают на сторону страхователя, если он опоздал с подачей сведений из-за 
технического сбоя (7-й ААС, АС Уральского, Северо-Западного округов и др.). 

Документ: Постановление 9-го ААС от 11.02.2025 по делу N А40-184524/2024 
Рост числа несчастных случаев на производстве: обновленный индикатор риска с 15 марта 2025 

года (11.03.2025) 

Минтруд решил уточнить условия, при которых рост количества несчастных случаев с легкими 
последствиями считают индикатором риска. Таким индикатором станут признавать увеличение числа указанных 
случаев за квартал по отношению к аналогичному периоду предыдущего года с учетом среднесписочной 
численности организации: 
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- минимум на 2 случая, когда в компании не больше 50 человек; 
- на 3 - не больше 100; 
- на 4 - не больше 500; 
- на 5 - не больше 1 тыс.; 
- на 6 - не больше 5 тыс.; 
- на 7 - не больше 10 тыс.; 
- на 8 - более 10 тыс. 
Сейчас применяют меньше категорий. Показателем риска считают увеличение: 
- минимум на 3 несчастных случая для штата, в котором менее 50 человек; 
- на 4 - если сотрудников от 50 до 99; 
- на 5 - для остальных. 
Документы: Приказ Минтруда России от 29.01.2025 N 35н 
Как обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Как бюджетной организации обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Требование налоговой представить оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов суд счел 

незаконным (11.03.2025) 

Для проверки вычетов по НДС инспекция затребовала оборотно-сальдовые ведомости, карточки счетов по 
контрагентам, документы по инвентаризации. За их непредставление организацию оштрафовали. 
Налогоплательщик оспорил штрафы. 

Инспекция привела такие доводы: 
- организации обязаны вести регистры бухучета. В силу ст. ст. 54 и 313 НК РФ при выездной проверке 

инспекция вправе изучить их; 
- налогоплательщик обязан подтверждать вычеты первичкой. Перечень истребуемых документов не 

закрытый. Это может быть как первичка, так и документы бухгалтерского или иного учета; 
- неподача при проверке регистров, подтверждающих принятие к учету товаров (работ, услуг), 

имущественных прав, влечет отказ в вычетах. 
Организация полагала: оборотно-сальдовые ведомости и карточки счетов (в разрезе субсчетов) - не 

первичка. Налоговое законодательство и требования бухучета не предусматривают их обязательного 
составления. Эти документы не подтверждают правильность исчисления и уплаты налогов, не служат 
основанием для их расчета. 

Суд поддержал организацию: 
- она не использовала субсчета и не вела в их разрезе оборотно-сальдовые ведомости, карточки счетов. 

Инспекция не обосновала обязательность применения субсчетов. Сложности в анализе поданных документов, 
связанные со способом ведения бухучета, - не основание для штрафа; 

- приказы об инвентаризации, акты о ее результатах, инвентаризационные описи и ведомости не 
подтверждают долг перед контрагентом и дату его возникновения; 

- налоговики не привели ссылок на нормативные или локальные акты, подтверждающие обязанность вести 
затребованные регистры; 

- инспекция не пояснила, как установила количество запрошенных документов в одном из требований. 
Штраф применяют за неподачу каждого документа. Если инспекция не определила их число, штрафа нет. 

Документ: Постановление 17-го ААС от 05.02.2025 по делу N А60-40063/2024 
Зарплата учителя при неполной ставке: доплату до МРОТ нужно учитывать при расчете, считает КС 

РФ (10.03.2025) 

Суд рассмотрел вопрос оплаты труда педагогов, у которых учебная нагрузка меньше нормы. Речь идет о 
случаях, когда зарплата включает, помимо тарифной ставки или оклада, компенсационных и стимулирующих 
выплат, так называемую "доплату до МРОТ". 

По общему правилу месячную зарплату не менее МРОТ выплачивают работнику при условии, что он 
выполнил норму рабочего времени, закрепленную в законе для категории сотрудников. Требование о выплате не 
ниже МРОТ должно соблюдаться и при неполной нагрузке - для этого учитывают фактически отработанное 
время. КС РФ указал на аналогичный подход Минтруда и судов. 

С такими общими правилами согласуются и нормы для педагогов, у которых учебная нагрузка ниже нормы. 
Когда учитель выполняет норму преподавательской работы, он должен получать не меньше МРОТ. Если 
учебная нагрузка ниже, то оплату труда исчисляют пропорционально фактически отработанным часам. Если 
оплата труда включает среди прочего "доплату до МРОТ", то для расчета зарплаты педагога на неполной ставке 
за основу берут сумму за полное время с учетом этой доплаты. 

Документ: Постановление КС РФ от 05.03.2025 N 10-П 
Суд: срок для сдачи исправленного ЕФС-1 считают со следующего дня после получения 

уведомления (10.03.2025) 

СФР оштрафовал организацию за то, что та с опозданием подала уточненные сведения о застрахованных. 
Сделала это она на шестой день после получения уведомления, а не на пятый, как следовало. 

Фонд рассчитал срок со дня получения уведомления. Первая инстанция его поддержала. Апелляция 
решила иначе: 
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- в Законе о персонифицированном учете нет нормы, которая определяет порядок исчисления сроков. 
Поэтому по аналогии с законом, регулирующим отношения при проверке и привлечении к ответственности, 
применяют НК РФ; 

- по НК РФ срок начинает течь на следующий день после календарной даты или наступления события, 
которым определено его начало; 

- срок для уточнения сведений в данной ситуации не истек. 
Отметим, суды уже приходили к сходным выводам. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 27.12.2024 по делу N А40-142124/2024 
Роструд: внешний совместитель обязан пройти медосмотр, даже если уже сделал это на основной 

работе (10.03.2025) 

Специалист должен проходить обязательный медосмотр как на основном месте, так и на работе по 
внешнему совместительству. Это разъяснение ведомство дало для ситуации, когда обе должности сотрудника 
требуют оценки состояния здоровья (например, для работы в организациях пищевой промышленности). 

Отметим, аналогичное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 21.02.2025 N ПГ/01712-6-1 
Как направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на работу 
Как бюджетной организации направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на 

работу 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 
 
ВС РФ: опыт субподряда не подходит для строительной госзакупки с доптребованиями (13.03.2025) 

Участника конкурса на работы по капремонту дороги отстранили за несоответствие доптребованиям. Он 
подтвердил квалификацию договором субподряда, но заказчик решил, что такой опыт не подходит. 

ВС РФ поддержал отклонение заявки: субподрядчик выполняет лишь отдельные работы на объекте и не 
имеет опыта строительства (реконструкции) в совокупном объеме обязательств. 

Отметим, в практике есть примеры как со сходной, так и с противоположной позицией. 
Документ: Определение ВС РФ от 20.02.2025 N 302-ЭС24-20018 
Опыт в строительной госзакупке: ФАС увидела противоречие в подтверждающих документах 

(12.03.2025) 

Заказчик закупал работы по строительству водозабора с сетями водоснабжения. Для оценки 
квалификации участников по показателю "опыт" он принимал, в частности: 

- договоры на работы по строительству, реконструкции, капремонту, сносу линейного объекта (кроме 
автодороги); 

- разрешение на ввод объекта капстроительства в эксплуатацию (кроме случаев, в которых такое 
разрешение не выдают по ГрК РФ). 

Участник пожаловался на то, что из 26 договоров учли лишь 2. Заказчик пояснил: 
- к 24 непринятым договорам не приложили разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, поскольку его 

выдача не нужна для работ, на которые их заключали. По ГрК РФ разрешение выдают на работы по 
строительству и реконструкции объекта капстроительства; 

- для оценки же принимали договоры на работы, для которых предусмотрена выдача разрешения. 
Положение об оценке заявок дает право учитывать лишь такие сделки, если в объект закупки входят работы, 
которые требуют выдачи разрешения. 

Контролеры решили, что перечень подтверждающих документов содержит противоречивые сведения. Из-
за этого неверно оценили заявку участника. 

Порядок оценки позволял представить договоры в том числе на работы по капремонту и сносу линейного 
объекта (кроме автодороги). Для них не нужна выдача разрешения. 

Документ: Решение ФАС России от 25.02.2025 по делу N 28/06/105-1786/2025 
Минфин: для полного возврата обеспечительного платежа по контракту не нужно направлять 

заявление (11.03.2025) 

По мнению ведомства, исполнитель не должен направлять заявление на возврат обеспечительного 
платежа, если полностью выполнил обязательства по контракту. Заказчик сам возвращает обеспечение в 
согласованный срок. 

Подавать такое заявление нужно только при частичном возврате средств, если размер обеспечения 
уменьшается по правилам Закона N 44-ФЗ. 

Документ: Письмо Минфина России от 17.01.2025 N 24-06-09/3028 
Включение в РНП по Закону N 223-ФЗ: ФАС предложила изменить порядок проверки документов 

(11.03.2025) 

По проекту центральный аппарат ФАС станет рассматривать документы, которые заказчики направляют 
для включения сведений об участнике или контрагенте в РНП, при НМЦД (цене лота) от 500 млн руб. Сейчас 
такая цена должна быть свыше 700 млн руб. 

Также планируют установить особенности рассмотрения документов при закупках для гособоронзаказа. 
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Напомним, порядок проверки документов действует с 11 февраля 2025 года. Он определяет сроки и 
правила взаимодействия с контролерами при уклонении от заключения договора, расторжении сделки в суде или 
одностороннем отказе отдельных заказчиков от ее исполнения. Подробнее в нашем обзоре. 

Общественное обсуждение проекта завершат 17 марта. 
Документ: Проект приказа ФАС России 
Госзаказчики смогут изменять существенные условия большего числа контрактов: проект в 

Госдуме (10.03.2025) 

По проекту заказчикам разрешат корректировать существенные условия контрактов на благоустройство по 
тем же основаниям, что сейчас применяют в строительстве. Речь идет о двух случаях: 

- увеличение (уменьшение) количества товаров, работ или услуг; 
- уточнение объема или видов работ. 
В Законе N 44-ФЗ появится и отдельное основание для изменения срока контрактов на строительный 

контроль. Заказчики смогут применять его в ситуациях, когда меняется период выполнения работ по основному 
строительному контракту. 

Есть и другие изменения. Планируют, что поправки заработают с 1 июля 2025 года. 
Документ: Проект Федерального закона N 854737-8 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Суды: годовую премию бывшего работника не определяют по локальному акту, принятому после 

увольнения (14.03.2025) 

Сотрудника уволили по соглашению сторон. Так как за год премию ему не дали, это стало поводом для 
иска. Специалист счел, что он может рассчитывать на поощрение, поскольку право на него сохранялось за теми, 
кто отработал весь год и ушел до решения о премировании. 

Работодатель утверждал, что сотруднику ничего не должен. После его ухода приняли новое положение об 
оплате труда. По нему годовую премию дают, только если она предусмотрена договором со специалистом или 
соглашением сторон. 

Три инстанции встали на сторону сотрудника и обязали работодателя выплатить годовую премию. Право 
на нее нельзя определять на основании локального акта, который приняли после увольнения. С расторжением 
трудового договора прекращаются права и обязанности сторон. Нужно руководствоваться правилами, которые 
действовали на момент увольнения. 

Документы: Определение 6-го КСОЮ от 30.01.2025 N 88-142/2025 
Как поощрить сотрудников выплатой премии 
Как поощрить сотрудников бюджетной организации выплатой премии 
В Госдуму внесен проект о праве мигрантов работать по одному патенту в двух регионах 

(12.03.2025) 

Правительство предлагает позволить работодателям привлекать иностранцев к труду в субъекте РФ, если 
патент они получили в соседнем регионе. Речь идет о Москве с Московской областью, а также о Санкт-
Петербурге с Ленинградской областью. Для этого регионам понадобится подписать соглашение с условиями 
сотрудничества, направить его в МВД и опубликовать в интернете не позднее чем за 15 календарных дней до 
начала его действия (п. 4 ст. 1 проекта). 

Сейчас трудоустроить иностранца можно только в том субъекте РФ, в котором он получил патент. 
Исключение - документ выдан в Москве для работы в Московской области. 

Планируют, что о заключении трудового договора с иностранцем, который станет работать в двух 
регионах, потребуется уведомить территориальный орган МВД каждого из них (пп. б п. 2 ст. 1 проекта). 

Изменения могут вступить в силу с 1 сентября 2025 года (ст. 2 проекта). 
Документы: Проект Федерального закона N 859523-8 (https://sozd.duma.gov.ru/bill/859523-8) 
Что нужно знать при приеме на работу "безвизового" иностранца 
Что нужно знать бюджетной организации при приеме на работу "безвизового" иностранца 
Рост числа несчастных случаев на производстве: обновленный индикатор риска с 15 марта 2025 

года (11.03.2025) 

Минтруд решил уточнить условия, при которых рост количества несчастных случаев с легкими 
последствиями считают индикатором риска. Таким индикатором станут признавать увеличение числа указанных 
случаев за квартал по отношению к аналогичному периоду предыдущего года с учетом среднесписочной 
численности организации: 

- минимум на 2 случая, когда в компании не больше 50 человек; 
- на 3 - не больше 100; 
- на 4 - не больше 500; 
- на 5 - не больше 1 тыс.; 
- на 6 - не больше 5 тыс.; 
- на 7 - не больше 10 тыс.; 
- на 8 - более 10 тыс. 
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Сейчас применяют меньше категорий. Показателем риска считают увеличение: 
- минимум на 3 несчастных случая для штата, в котором менее 50 человек; 
- на 4 - если сотрудников от 50 до 99; 
- на 5 - для остальных. 
Документы: Приказ Минтруда России от 29.01.2025 N 35н 
Как обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Как бюджетной организации обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Роструд: внешний совместитель обязан пройти медосмотр, даже если уже сделал это на основной 

работе (10.03.2025) 

Специалист должен проходить обязательный медосмотр как на основном месте, так и на работе по 
внешнему совместительству. Это разъяснение ведомство дало для ситуации, когда обе должности сотрудника 
требуют оценки состояния здоровья (например, для работы в организациях пищевой промышленности). 

Отметим, аналогичное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 21.02.2025 N ПГ/01712-6-1 
Как направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на работу 
Как бюджетной организации направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на 

работу 
Суд: срок для сдачи исправленного ЕФС-1 считают со следующего дня после получения 

уведомления (10.03.2025) 

СФР оштрафовал организацию за то, что та с опозданием подала уточненные сведения о застрахованных. 
Сделала это она на шестой день после получения уведомления, а не на пятый, как следовало. 

Фонд рассчитал срок со дня получения уведомления. Первая инстанция его поддержала. Апелляция 
решила иначе: 

- в Законе о персонифицированном учете нет нормы, которая определяет порядок исчисления сроков. 
Поэтому по аналогии с законом, регулирующим отношения при проверке и привлечении к ответственности, 
применяют НК РФ; 

- по НК РФ срок начинает течь на следующий день после календарной даты или наступления события, 
которым определено его начало; 

- срок для уточнения сведений в данной ситуации не истек. 
Отметим, суды уже приходили к сходным выводам. 
Документ: Постановление 9-го ААС от 27.12.2024 по делу N А40-142124/2024 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Суд может отменить штраф за дефекты медпомощи, даже если клиника не оспаривала акты 

контроля (14.03.2025) 

Экспертиза выявила нарушения при оказании медпомощи по ОМС. Клиника возражений не направила, но 
штрафы не оплатила. Страховая компания подала иск. Первая инстанция взыскала всю сумму. Апелляция и 
кассация решили, что в ряде случаев штраф не обоснован. 

Довод о том, что клиника не обжаловала акты контроля в фонде и суде, кассация отклонила. Она 
отметила: это не безусловное основание для удовлетворения иска. 

Документ: Постановление АС Западно-Сибирского округа от 24.02.2025 по делу N А45-8286/2024 
Запрет на продажу ряда лекарств: правительство установило правила и сроки (13.03.2025) 

1 марта вступили в силу поправки к Закону об обращении лекарств. Расширили перечень случаев, когда 
продажа препаратов запрещена. Правительство утвердило правила и сроки применения запрета. Документ 
вступает в силу 19 марта. 

Речь идет о таких случаях: 
- в системе мониторинга движения лекарств нет сведений о маркировке или вводе в оборот; 
- заблокировано внесение в систему сведений о вводе в оборот, об обороте или его прекращении; 
- приостановлено применение лекарства; 
- прекращен оборот препарата; 
- истек срок годности лекарства; 
- не соблюдены требования к маркировке. 
Перед продажей работник аптеки должен проверить: 
- код маркировки - в режиме онлайн; 
- код идентификации и глобальный идентификационный номер торговой единицы - в режиме офлайн. 
При проверке онлайн запрет вводят с 1 июня 2025 года. По информации правительства, до этой даты 

будет налажено информационное взаимодействие системы мониторинга с кассовыми аппаратами 
фарморганизаций. 

Для режима офлайн единого срока нет. Например, лекарства, применение которых приостановлено, 
нельзя будет продавать с 1 сентября 2025 года. 

Документы: Постановление Правительства РФ от 03.03.2025 N 257 
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Информация с сайта Правительства РФ от 11.03.2025 (http://government.ru/docs/54462/) 
Клиника не представила медкарты из-за ошибки в запросе - суды решили, что помощь подлежит 

оплате (13.03.2025) 

Страховая компания запросила медкарты в 2 письмах под одним номером (для поликлиники и 
стационара). Больница зарегистрировала только одно из них, поэтому истории болезни не направила. Страховая 
не оплатила медпомощь в стационаре. Фонд санкции поддержал. Три инстанции встали на сторону больницы. 

Фонд приводил такие доводы: 
- клиника могла установить, что в письмах разные приложения; 
- нарушение формальное, качество помощи в данном случае не имеет значения. 
Суды указали: 
- страховая допустила ошибку, поэтому клиника не представила документы в срок по объективной 

причине; 
- истории болезни передали в страховую после того, как выяснились все обстоятельства; 
- неоплата или уменьшение оплаты (как и штраф) - санкция, которая не может быть формальной. 
Документ: Постановление АС Восточно-Сибирского округа от 29.01.2025 по делу N А33-888/2024 
Сахарный диабет: подготовлен список медизделий и оборудования для специализированных 

центров (11.03.2025) 

Минздрав составил перечень медизделий и оборудования для оснащения региональных и межрайонных 
(районных) центров, которые оказывают медпомощь при сахарном диабете и нарушениях углеводного обмена. 

В списке 27 позиций. Среди них: 
- автоматический рефрактометр; 
- электрический офтальмоскоп; 
- пахиметр; 
- комплекс для ЭФИ-исследований; 
- подиатрическое кресло с электропитанием. 
Проект проходит общественное обсуждение до 14 марта включительно. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
Единовременные премии суд не разрешил платить за счет ОМС (11.03.2025) 

Больница перечислила стимулирующие выплаты за организацию передачи здания владельцу, 
допнагрузку, участие в выявлении хищения крупной суммы бывшими сотрудниками и т.д. Для этого она 
использовала средства ОМС. Фонд посчитал траты нецелевым расходом, 2-й ААС с ним согласился. 

Суд отметил, что спорные премии - это поощрительные выплаты. Они не входят в тариф на оплату 
медпомощи. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 13.12.2024 по делу N А29-8320/2024 
Предметно-количественный учет лекарств: Минздрав предлагает дополнить список (10.03.2025) 

Перечень лекарств, подлежащих предметно-количественному учету, хотят расширить с 1 сентября 2025 
года. В раздел II могут добавить прастерон (кроме суппозиториев вагинальных), а в раздел IV - габапентин, 
дицикловерин + парацетамол и баклофен (кроме формы для интратекального введения). 

Публичное обсуждение проекта завершат 26 марта. 
Напомним, актуальный перечень вступил в силу 1 сентября 2024 года. В него включили в числе прочего 

препараты для прерывания беременности: мизопростол и мифепристон. 
Документ: Проект приказа Минздрава России 
 

 
НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
В лесном госреестре теперь отражается больше сведений (14.03.2025) 

Правительство дополнило перечень информации и материалов, которые содержатся в лесном госреестре. 
Распоряжение вступило в силу 7 марта. 

Лесопользователям стали доступны сведения: 
- о лесных питомниках; 
- учетных номерах лесных кварталов и лесотаксационных выделов. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 07.03.2025 N 537-р 
Определены требования к отделке помещений в новостройках (13.03.2025) 

Минстрой обозначил, каким параметрам должны соответствовать результаты работ по отделке стен, 
потолков и по устройству напольных покрытий на объектах долевого строительства. Приказ о минимальных 
требованиях вступил в силу 11 марта и будет действовать 6 лет. 

Документ среди прочего описывает допустимые размеры отклонений: 
- по вертикали - для стен в помещениях с разной высотой (оштукатуренных, отделанных керамической или 

керамогранитной плиткой), для оштукатуренных поверхностей откосов разной длины; 
- от плоскости и горизонтали - для поверхностей напольных покрытий (паркета, линолеума, керамогранита 

и др.); 
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- по горизонтали - для оштукатуренного, подвесного, натяжного потолка. 
На стенах с обоями не допускается их нахлест на внешних углах, а на стенах, облицованных керамической 

или керамогранитной плиткой, - пропуски и выпадения заделки межплиточных швов. 
На оштукатуренных стенах неровности поверхности не должны превышать 5 мм при замере на участке 

длиной 2 м, а на облицованных керамической или керамогранитной плиткой - 6 мм на таком же участке. 
Максимально допустимый размер зазоров между плинтусом и покрытиями пола, стен - 4 мм. 
Зазоры между смежными элементами напольного покрытия нельзя делать больше: 
- 0,5 мм - для паркетной или инженерной доски; 
- 0,2 мм - для штучного паркета. 
Полотно натяжного потолка не может провисать более 10 мм на каждый 1 м по диагонали потолка. 
Напомним, с 1 марта 2025 года застройщики вправе использовать свой стандарт качества отделки, если 

условие об этом есть в договоре участия в долевом строительстве. Внутренний документ должен быть 
зарегистрирован в федеральном фонде стандартов и включать требования не ниже тех, которые установил 
Минстрой. В таком случае стандарт застройщика - это неотъемлемая часть договора. 

Документ: Приказ Минстроя России от 19.02.2025 N 91/пр 
Федеральный госнадзор в сфере оборота древесины: расширен перечень индикаторов риска 

(12.03.2025) 

С 10 марта при федеральном госнадзоре в сфере перевозки, хранения древесины, производства 
продукции переработки древесины и учета сделок с ними применяют еще один индикатор. До этого в перечне 
было 4 позиции. 

Новое основание - по итогам года изменилось отношение объема пиломатериалов, которые произвели на 
объекте лесопереработки, к объему необработанных лесоматериалов, переработанных на данном объекте для 
производства пиломатериалов. Сведения возьмут из ФГИС ЛК https://pub.fgislk.gov.ru/ (до 2025 года - ЛесЕГАИС) 
и сравнят с предшествующим календарным годом. Индикатор сработает при отклонении на 25% и более. 

Документ: Приказ Минприроды России от 04.12.2024 N 709 
Обращение с отходами I - IV классов опасности: пора получать подтверждение о соответствии 

лицензии (11.03.2025) 

Компании и ИП, которым право на обращение с отходами I - IV классов опасности предоставили до 1 
сентября 2024 года, уже могут подать заявление, чтобы подтвердить соответствие лицензионным требованиям, - 
проинформировал Росприроднадзор. Это нужно сделать, если прошло 3 года с даты выдачи лицензии или даты 
последнего планового контрольного мероприятия в части соблюдения лицензионных требований (зависит от 
того, что произошло позже). 

Форма заявления доступна на Госуслугах. 
Перед началом процедуры хозсубъектам надо учесть следующее: 
- заявление подается по всем адресам, где ведется деятельность, и не подлежит отзыву; 
- территориальный орган, который его рассмотрит, определяется автоматически; 
- услугу окажут в течение 10 рабочих дней; 
- если соответствие критериям будут проверять в формате выездной оценки, она может пройти 

дистанционно через мобильное приложение "Инспектор". 
Для компаний и ИП ведомство разместило на сайте ответы на часто задаваемые вопросы. 
Напомним, с 1 сентября 2024 года в рамках экологического госнадзора планово не проверяют тех, кто 

работает с отходами I - IV классов опасности. Вместо этого хозсубъекты не реже одного раза в 3 года должны 
подтверждать соответствие лицензионным требованиям. Если вовремя не обратиться за этой услугой, лицензию 
приостановят. 

Документ: Информация о начале подачи заявлений о подтверждении соответствия лицензиатов 
лицензионным требованиям (Официальный сайт Росприроднадзора, 2025) 

Рост числа несчастных случаев на производстве: обновленный индикатор риска с 15 марта 2025 
года (11.03.2025) 

Минтруд решил уточнить условия, при которых рост количества несчастных случаев с легкими 
последствиями считают индикатором риска. Таким индикатором станут признавать увеличение числа указанных 
случаев за квартал по отношению к аналогичному периоду предыдущего года с учетом среднесписочной 
численности организации: 

- минимум на 2 случая, когда в компании не больше 50 человек; 
- на 3 - не больше 100; 
- на 4 - не больше 500; 
- на 5 - не больше 1 тыс.; 
- на 6 - не больше 5 тыс.; 
- на 7 - не больше 10 тыс.; 
- на 8 - более 10 тыс. 
Сейчас применяют меньше категорий. Показателем риска считают увеличение: 
- минимум на 3 несчастных случая для штата, в котором менее 50 человек; 
- на 4 - если сотрудников от 50 до 99; 
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- на 5 - для остальных. 
Документы: Приказ Минтруда России от 29.01.2025 N 35н 
Как обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Как бюджетной организации обеспечить соблюдение требований охраны труда 
Упакованную воду, произведенную до 1 марта, можно продолжать учитывать объемно-сортовым 

методом (10.03.2025) 

По упакованной воде, которую произвели по 28 февраля 2025 года включительно, разрешили и дальше 
передавать в систему "Честный знак" сведения о коде товара и количестве потребительских упаковок вместо 
данных о каждой его единице. Это касается сделок по переходу права собственности на продукцию, договоров 
комиссии, агентских договоров, а также вывода ее из оборота по отдельным основаниям. 

Напомним, 1 марта 2025 года наступил срок поэкземплярного учета всей упакованной воды. Для перехода 
на него участникам оборота требовалось разагрегировать, сканировать и повторно агрегировать продукцию, 
изготовленную до этой даты, так как ее учет был объемно-сортовым. Чтобы хозсубъекты избежали таких 
трудозатрат, правительство переориентировало поэкземплярный учет исключительно на товары, произведенные 
с начала весны. Это позволит смягчить переход к новому режиму передачи сведений. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 28.02.2025 N 245 
Роструд: внешний совместитель обязан пройти медосмотр, даже если уже сделал это на основной 

работе (10.03.2025) 

Специалист должен проходить обязательный медосмотр как на основном месте, так и на работе по 
внешнему совместительству. Это разъяснение ведомство дало для ситуации, когда обе должности сотрудника 
требуют оценки состояния здоровья (например, для работы в организациях пищевой промышленности). 

Отметим, аналогичное мнение Роструд уже высказывал. 
Документы: Письмо Роструда от 21.02.2025 N ПГ/01712-6-1 
Как направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на работу 
Как бюджетной организации направить на обязательный предварительный медосмотр при приеме на 

работу 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.03.2025 N 106 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 25.03.2022 N 

151 "Об учреждении награды Правительства Кемеровской области - Кузбасса - звания "Почетный профессор 
Кузбасса" 

 
Для присвоения звания с вручением нагрудного знака "Почетный профессор Кузбасса" изменено 

необходимое количество докторов и кандидатов наук, в подготовку которых внесен значительный вклад, с 10 до 
7. Уточнено, что звание присваивается лицам, работающим (работавшим) в Кемеровской области - Кузбассе в 
сфере науки и высшего образования не менее 20 лет и достигшим 55-летнего возраста. 

 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.03.2025 N 122 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.12.2022 N 

897 "О Министерстве туризма Кузбасса" 
 
Дополнены полномочия Министерства по управлению в сфере туризма: формирует и ведет реестр 

инструкторов, оказывающих услуги по обучению катанию на горных лыжах, сноубордах на горнолыжных трассах. 
 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2025 N 118 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 16.03.2020 N 

132 "О Министерстве природных ресурсов и экологии Кузбасса" 
 
Дополнены полномочия Министерства: 
в сфере недропользования: принятие решений о предоставлении без проведения аукциона права 

пользования участком недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные ископаемые, для 
разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных нефтепроводов, нефтепродуктопроводов и 
их неотъемлемых технологических частей; о предоставлении без проведения аукциона права пользования 
участком недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные ископаемые, для разведки и 
добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по 
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строительству, реконструкции, капитальному ремонту магистральных газопроводов и их неотъемлемых 
технологических частей; 

в области использования и охраны водных объектов: согласовывает правила использования водных 
объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления 
здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления); составляет и представляет в 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление федерального 
государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений, декларацию безопасности 
гидротехнического сооружения при консервации и ликвидации гидротехнического сооружения, которое не имеет 
собственника или собственник которого неизвестен либо от права собственности на которое собственник 
отказался; обеспечивает определение вероятного вреда и проведение преддекларационного обследования 
гидротехнического сооружения, в случае если гидротехническое сооружение не имеет собственника или 
собственник гидротехнического сооружения неизвестен либо от права собственности на гидротехническое 
сооружение собственник отказался; 

в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды: организует и проводит общественные 
обсуждения в отношении хозяйственной и (или) иной деятельности, планируемой на территории 2 и более 
муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.03.2025 N 112 
"О программе "Эффективный регион" на 2025 - 2027 годы" 
 
Цель программы - внедрение клиентоцентричного подхода и бережливых технологий в деятельность 

исполнительных органов Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им 
организаций для повышения их эффективности и улучшения имиджа. Определены основные задачи и функции 
реализации программы. Например, внедрение клиентоцентричного подхода и бережливых технологий в 
государственное и муниципальное управление, реализация эффективного управления; выявление и изучение 
потребностей клиентов в рамках жизненных ситуаций, разработка и утверждение планов достижения целевого 
состояния жизненных ситуаций; проектирование новых и реинжиниринг существующих услуг и сервисов. В ходе 
реализации программы решаются следующие задачи: обеспечение единого подхода по внедрению 
клиентоцентричности и бережливых технологий в государственное и муниципальное управление, реализация 
эффективного управления; сокращение потерь времени и ресурсов при взаимодействии граждан с 
исполнительными органами и их подведомственными организациями, органами местного самоуправления и их 
подведомственными организациями при получении государственных и муниципальных услуг за счет 
оптимизации внутренних и внешних рабочих процессов; повышение удовлетворенности граждан качеством 
получения государственных и муниципальных услуг и др. Утвержден план мероприятий по реализации 
программы, который включает в себя количественные и качественные показатели внедрения 
клиентоцентричного подхода в государственное и муниципальное управление и реализации эффективного 
управления. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 05.03.2025 N 107 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 23.08.2023 N 

544 "Об утверждении комплексной региональной программы "Обращение с отходами производства и 
потребления, в том числе твердыми коммунальными отходами, Кемеровской области - Кузбасса" на 2023 - 2030 
годы" 

 
Комплексная региональная программа изложена в новой редакции. Увеличено финансирование на 

реализацию программы с 7571811,66 тыс. руб. до 8837037,92 тыс. руб. Изменено финансирование: из 
федерального бюджета с 52261,6 тыс. руб. до 33836,20 тыс. руб.; из областного бюджета с 186562,94 тыс. руб. 
до 466786,99 тыс. руб.; из местного бюджета с 3681322,38 тыс. руб. до 4570384,79 тыс. руб. Скорректирован 
объем ресурсного обеспечения программных мероприятий. Уточнены прогнозные целевые показатели 
реализации программы. Например, доля направленных на утилизацию отходов, выделенных в результате 
раздельного накопления и обработки (сортировки) ТКО, в общей массе образованных ТКО составит в 2026 г. - 
7,6%, в 2027 г. - 10,0%, в 2028 г. - 10,0%, в 2029 г. - 10,0%, в 2030 г. - 10,2%; количество обустроенных мест 
(площадок) накопления ТКО за отчетный период составит в 2026 г. - 50, в 2027 г. - 55, в 2028 г. - 60, в 2029 г. - 65, 
в 2030 г. - 70. 

 
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2025 N 44-пг 
"О внесении изменений в постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 12.05.2023 N 50-

пг "Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по координации оказания необходимой 
социальной поддержки и помощи участникам специальной военной операции" 
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Дополнены задачи комиссии: содействие в трудоустройстве участников через индивидуальное 

сопровождение от момента профориентации до фактического трудоустройства или регистрации в качестве 
индивидуального предпринимателя, налогоплательщика налога на профессиональный доход; рассмотрение 
вопросов адаптации жилого помещения под индивидуальные потребности инвалидов из числа участников 
специальной военной операции. Установлено, что для решения основных задач комиссия имеет право: 
осуществлять взаимодействие с органами государственной власти, территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и иными 
координационными (совещательными) органами, в том числе запрашивать и направлять в установленном 
порядке материалы и информацию, необходимые для решения вопросов, входящих в ее компетенцию; 
заслушивать на своих заседаниях представителей вышеуказанных органов и принимать решения по вопросам, 
отнесенным к ее компетенции; приглашать на заседания межведомственной комиссии иных лиц, в интересах или 
компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы; создавать в целях более детальной проработки 
отдельных вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии, а также эффективной реализации решений 
рабочие группы (подкомиссии) по отдельным направлениям деятельности, входящим в компетенцию комиссии, 
состав которых утверждается Губернатором Кемеровской области - Кузбасса или председателем комиссии. 
Дополнены функции председателя комиссии: определяет состав приглашенных на заседание комиссии лиц 
исходя из повестки дня заседания комиссии; дополнены функции членов комиссии: принимают меры в рамках 
своих должностных обязанностей и полномочий по выполнению решений комиссии, контролю за их реализацией. 

 
Постановление администрации г. Кемерово от 10.03.2025 N 701 
"Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Кемерово 

субсидий на иные цели на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению отдельных категорий умерших, муниципальному бюджетному 
учреждению "Спецбюро" 

 
Целью предоставления субсидий является возмещение затрат, понесенных получателем субсидии в связи 

с оказанием услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению отдельных 
категорий умерших. Главным распорядителем бюджетных средств является управление социальной защиты 
населения администрации города Кемерово. Для принятия решения о предоставлении субсидий учреждение 
представляет Главному распорядителю перечень документов: пояснительную записку, содержащую 
обоснование необходимости предоставления средств учреждению; выписку о выборе получения услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению; документ, подтверждающий место 
и дату захоронения умершего (с указанием сведений об умершем (при наличии): фамилия, имя, отчество, дата 
рождения, дата смерти); документы, подтверждающие понесенные учреждением затраты на погребение 
умершего (в том числе, акт об оказании услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению отдельных категорий умерших, указанному в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 N 
8-ФЗ "О погребении и похоронном деле"). Главный распорядитель в течение десяти рабочих дней, следующих за 
днем поступления полного пакета документов принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в 
предоставлении субсидий. В случае принятия решения о предоставлении субсидий Главный распорядитель в 
течение пяти рабочих дней подготавливает проект постановления администрации города Кемерово о 
предоставлении субсидий на иные цели. В течение тридцати рабочих дней со дня принятия постановления 
администрации города Кемерово Главный распорядитель заключает с учреждением соглашение о 
предоставлении субсидий. Размер субсидий определяется путем умножения численности захороненных 
учреждением отдельных категорий умерших на сумму, равную стоимости услуг для возмещения затрат, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на дату погребения каждого 
умершего по месту осуществления погребения. Главный распорядитель и орган государственного 
(муниципального) финансового контроля осуществляют обязательные проверки соблюдения учреждением целей 
и условий предоставления субсидий. В случае нарушения получателем субсидий условий предоставления 
субсидий средства субсидии подлежат возврату в бюджет города в полном размере, а в случае нецелевого 
использования субсидии субсидия подлежит возврату в бюджет города в размере ее нецелевого использования 
в течение пяти рабочих дней со дня получения получателем субсидии письменного уведомления о 
необходимости возврата субсидии. 

Признано утратившим силу постановление администрации города Кемерово от 03.02.2025 N 281 "Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета города Кемерово субсидий на 
иные цели на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню по погребению отдельных категорий умерших, муниципальному бюджетному учреждению "Спецбюро". 

 
ФИНАНСЫ. НАЛОГИ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.03.2025 N 127 
"О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса" 
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Внесены изменения в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.06.2024 N 382 

"Об утверждении Порядка предоставления субсидии на реализацию мероприятий по содействию занятости 
граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы". В случае принятия 
решения о предоставлении субсидии ЦЗН в течение 5 рабочих дней заключает с работодателем в 
государственной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" договор о 
предоставлении субсидии, в котором предусматриваются установленные положения. Например, согласие 
работодателя, получающего средства по договору о предоставлении субсидии, на осуществление ЦЗН, 
Министерством и уполномоченными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
условий и порядка предоставления субсидии; обязательство работодателя по возврату в областной бюджет 
полученных средств субсидии в объеме, использованном с нарушением порядка и условий предоставления 
субсидии, выявленным по результатам проверок; условия и порядок предоставления субсидии; характеристики 
результата предоставления субсидии и др. Уточнен порядок проведения отбора. Отбор осуществляется в 
системе "Электронный бюджет". Доступ к системе "Электронный бюджет" осуществляется с использованием 
федеральной государственной информационной системы "Единая система идентификации и аутентификации в 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме". Способом 
проведения отбора является запрос предложений. Министерство размещает объявление о проведении отбора 
на едином портале, а также на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" не менее чем за 3 рабочих дня до начала отбора. Работодатель вправе внести изменения в заявку 
путем подачи новой заявки. При этом ранее поданная заявка считается отозванной; отказаться от участия в 
отборе, отозвав свою заявку не позднее дня окончания срока приема заявок. В течение 5 рабочих дней с даты 
окончания срока приема заявок комиссия рассматривает заявки и принимает решение о соответствии или 
несоответствии работодателя и представленных документов установленным требованиям. В течение 3 рабочих 
дней с даты принятия решения о признании работодателей победителями отбора ЦЗН уведомляет 
работодателя о принятом решении по телефонам, указанным в заявке, а Министерство размещает на едином 
портале, а также на официальном сайте Министерства решение, включающее: дату, время и место проведения 
рассмотрения заявок; информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; информацию об 
участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием причин отклонения, в том числе положений 
объявления, которым не соответствуют такие заявки; наименование получателя (получателей) субсидии, с 
которым (которыми) заключается договор о предоставлении субсидии, и размер предоставляемой ему (им) 
субсидии (при наличии соответствующего согласия получателя субсидии). 

Аналогичные изменения внесены в постановления Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 
28.06.2024 N 414 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии на реализацию мероприятий по 
сопровождению трудоустроенных инвалидов в форме трудового кураторства", от 28.06.2024 N 415 "Об 
утверждении порядков предоставления субсидий на реализацию мероприятий по созданию рабочих мест, в том 
числе дистанционных, для трудоустройства незанятых инвалидов", от 28.06.2024 N 416 "Об утверждении 
порядков предоставления субсидий на реализацию мероприятий по созданию рабочих мест (в том числе 
дистанционных) для трудоустройства незанятых родителей, воспитывающих детей-инвалидов, многодетных 
родителей", от 28.06.2024 N 418 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии на реализацию 
мероприятий по организации стажировки выпускников образовательных организаций в целях приобретения ими 
опыта работы в рамках мероприятий по содействию занятости населения", от 16.10.2024 N 677 "Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат на размещение и питание граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а 
также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни 
реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения на 
территории Кемеровской области - Кузбасса". 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2025 N 116 
"О Генеральных условиях эмиссии и обращения государственных ценных бумаг Кемеровской области - 

Кузбасса" 
 
Эмитентом облигаций от имени Кемеровской области - Кузбасса выступает Министерство финансов 

Кузбасса. Облигации выпускаются в форме документарных ценных бумаг с обязательным централизованным 
хранением глобального сертификата. Облигации могут быть именными или на предъявителя в соответствии с 
условиями эмиссии и обращения государственных ценных бумаг и решениями об эмиссии выпусков 
(дополнительных выпусков) облигаций. По срокам обращения облигации могут быть краткосрочными (до 1 года), 
среднесрочными (от 1 года до 5 лет) и долгосрочными (от 5 до 30 лет). Владельцами облигаций могут быть 
юридические и физические лица, являющиеся резидентами и нерезидентами. Владельцы облигаций имеют 
право на получение номинальной стоимости принадлежащих им облигаций при их погашении, а также купонного 
дохода в случаях, порядке и сроки, предусмотренные условиями эмиссии и обращения облигаций и решениями 
об эмиссии выпусков (дополнительных выпусков) облигаций. Исполнение обязательств по облигациям 
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осуществляется в денежной форме за счет средств областного бюджета. Исполнение обязательств в ином 
имущественном эквиваленте не предусматривается. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 19.06.2013 N 
254 "О Генеральных условиях эмиссии и обращения государственных облигаций Кемеровской области - 
Кузбасса", а также изменяющие его нормативные правовые акты. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.03.2025 N 115 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях возмещения недополученных доходов 

юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в электропоездах 
пригородного сообщения на территории Кемеровской области - Кузбасса по регулируемым тарифам" 

 
Министерство транспорта Кузбасса является главным распорядителем средств областного бюджета на 

предоставление субсидий. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Установлены требования, 
которым должны соответствовать претенденты на дату подачи заявки. В частности, не находиться в 
составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях 
организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения; не являться получателями средств областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов; не должны иметь просроченную задолженность по возврату в 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии, иных 
субсидий, бюджетных инвестиций, а также иную просроченную (неурегулированную) задолженность по 
денежным обязательствам перед Кемеровской область - Кузбассом (за исключением случаев, установленных 
высшим исполнительным органом Кемеровской области - Кузбасса). Субсидия предоставляется на основании 
соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между Министерством и получателем субсидии. Расчет 
размера предоставляемой субсидии осуществляется за фактически перевезенных пассажиров в электропоездах 
пригородного сообщения в пределах территории Кемеровской области - Кузбасса исходя из общего объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на текущий финансовый год Министерству, 
суммированием денежных средств по направлениям недополученных доходов, на возмещение которых 
предоставляется субсидия. Определены также требования к отчетности, требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение. Результатом 
предоставления субсидии является достижение показателя "Перевезено пассажиров железнодорожным 
транспортом пригородного сообщения", значение которого устанавливается Министерством в соглашении. 

Признано утратившим силу постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 21.11.2017 N 
606 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях возмещения недополученных доходов 
юридическим лицам, осуществляющим перевозку пассажиров железнодорожным транспортом в электропоездах 
пригородного сообщения на территории Кемеровской области - Кузбасса по регулируемым тарифам", а также 
изменяющие его нормативные правовые акты. 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.03.2025 N 111 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 13.03.2024 N 

104 "Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий государственным 
бюджетным учреждениям, находящимся в ведении Департамента по чрезвычайным ситуациям Кузбасса, на 
иные цели из областного бюджета" 

 
Дополнены цели, на которые предоставляются субсидии: субсидии в целях содержания объектов 

имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления, в части имущества, не 
используемого для выполнения государственного задания на оказание услуг (выполнение работ), расходы на 
содержание которого не учитываются при расчете объема финансового обеспечения выполнения 
государственного задания в связи с ликвидацией филиалов и (или) сокращением штата работников учреждения, 
в том числе: на выплату работникам заработной платы до дня сокращения, компенсации за неиспользованный 
отпуск; на оплату страховых взносов; на выплаты сокращаемым работникам в соответствии со статьей 178 
Трудового кодекса Российской Федерации (выходное пособие, средний месячный заработок за период 
трудоустройства или единовременная компенсация); на оплату услуг связи; на оплату коммунальных и 
эксплуатационно-технических расходов; на оплату арендных платежей; на оплату услуг (работ), связанных с 
содержанием имущества; на оплату прочих расходов, включая услуги охраны, услуги по техническому 
обслуживанию пожарной сигнализации, системы видеонаблюдения; на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения, а также уплату пеней, штрафов. Результатом 
предоставления субсидий является объем финансовых обязательств, исполненных в целях осуществления 
мероприятий по ликвидации филиалов и (или) по сокращению штата работников учреждения. 

 
ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
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Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.03.2025 N 110 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2023 N 

782 "Об утверждении перечня населенных пунктов, на территории которых предоставляются в собственность 
бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 
государственная собственность на которые не разграничена, участникам специальной военной операции и 
членам семей участников специальной военной операции для индивидуального жилищного строительства" 

 
Расширен перечень населенных пунктов. А именно, количество населенных пунктов, на территории 

которых предоставляются в собственность бесплатно земельные участки: в Крапивинском муниципальном округе 
Кемеровской области - Кузбасса увеличено с 4 до 15, например, дополнены д. Шевели, п. Березовка, п. 
Зеленовский и др.; в Новокузнецком муниципальном округе Кемеровской области - Кузбасса уменьшено со 131 
до 86; в Тисульском муниципальном округе Кемеровской области - Кузбасса увеличено с 1 до 31, например, 
дополнены пгт Белогорск, пгт Комсомольск, д. Антоново, д. Байла и др. 

 
ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ 

 
Постановление ИГСН Кузбасса от 10.03.2025 N 17-ОС 
"Об утверждении Порядка организации доступа к информации о деятельности Инспекции 

государственного строительного надзора Кузбасса, а также Перечня информации о деятельности Инспекции 
государственного строительного надзора Кузбасса, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

 
Доступ к информации о деятельности инспекции обеспечивается: опубликованием информации в 

средствах массовой информации; размещением информации на официальном сайте инспекции в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; размещением информации в помещениях, занимаемых 
инспекцией, и в иных отведенных для этих целей местах; ознакомлением пользователей с информацией в 
помещениях, занимаемых инспекцией, в иных отведенных для этих целей местах, а также через библиотечные и 
архивные фонды; предоставлением информации пользователям информацией по их запросу. Регистрацию 
запросов в устной, письменной форме, а также поступивших по сети "Интернет", осуществляет консультант 
инспекции, ответственный за делопроизводство. Анонимные запросы о предоставлении информации 
рассмотрению не подлежат. Если запрос не относится к деятельности инспекции, то в течение семи дней со дня 
регистрации запроса он направляется в орган государственной власти или орган местного самоуправления, к 
полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот 
же срок сообщается направившему запрос пользователю информацией. Информация не предоставляется в 
случае, если: содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию о деятельности 
инспекции; в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления 
ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем 
информацией; запрашиваемая информация не относится к деятельности инспекции; запрашиваемая 
информация относится к информации ограниченного доступа; запрашиваемая информация ранее 
предоставлялась пользователю информацией; в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых 
инспекцией, проведении анализа деятельности инспекции или проведении иной аналитической работы, 
непосредственно не связанной с защитой прав направившего запрос пользователя информацией. Общий 
контроль за обеспечением доступа к информации осуществляет начальник инспекции. 

Утвержден перечень информации о деятельности Инспекции государственного строительного надзора 
Кузбасса, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", состоящий из разделов: 
общая информация об Инспекции государственного строительного надзора Кузбасса; информация о 
нормотворческой деятельности инспекции; информация о кадровом обеспечении; информация о работе 
инспекции с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов, органов местного самоуправления. 

Признан утратившим силу приказ Инспекции государственного строительного надзора Кузбасса от 
26.04.2023 N 22-ОС "Об утверждении порядка организации доступа к информации о деятельности Инспекции 
государственного строительного надзора Кузбасса, а также перечня информации деятельности Инспекции 
государственного строительного надзора Кузбасса, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 

Приказ Минздрава Кузбасса от 07.03.2025 N 323 
"О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Кузбасса от 01.12.2023 N 1664 "О службе 

медицины катастроф Кузбасса" 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=150613
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=150649
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=150620
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Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

В приказ введены: табельное оснащение бригады экстренной медицинской помощи (врачебно-
сестринской); примерный перечень теоретических и практических вопросов, по которым осуществляется 
подготовка специалистов БЭМП/БЭСМП; перечни планирующих документов службы медицины катастроф 
Кузбасса по уровням; форма отчета "Сведения о проведенных учениях, тренировках и занятиях службы 
медицины катастроф в медицинских организациях Кемеровской области - Кузбасса"; инструкция по заполнению 
формы отчета "Сведения о проведенных учениях, тренировках и занятиях службы медицины катастроф в 
медицинских организациях Кемеровской области - Кузбасса". Руководителям медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения Кемеровской области - Кузбасса предписано организовать 
заполнение и предоставление формы отчета "Сведения о проведенных учениях, тренировках и занятиях службы 
медицины катастроф в медицинских организациях Кемеровской области - Кузбасса" в электронной форме на 
адрес электронной почты: org_kcmk@mail.ru. 

Изложено в новой редакции Типовое положение о нештатной бригаде экстренной медицинской помощи 
(врачебно-сестринской) службы медицины катастроф Кузбасса. Определено, что пополнение израсходованными 
в процессе работы лекарственными препаратами и расходными медицинскими изделиями осуществляется либо: 
путем дополнительного подвоза из медицинской организации-формирователя; путем заблаговременного 
формирования дополнительных транспортных укладок; путем заблаговременного формирования 
дополнительных укладок, рассчитанных на оказание помощи до 50 пострадавших, в случае наиболее часто 
встречающихся в данной территории видов ЧС (например: травматологическая, токсикологическая, 
инфекционная и т.д.). Определены задачи и функции БЭМП. В режиме повседневной деятельности: постоянное 
совершенствование теоретических знаний и практических навыков по оказанию первой помощи, первичной 
(доврачебной и врачебной) медико-санитарной помощи и проведению медицинской сортировки пострадавших в 
ЧС; поддержание постоянного уровня готовности к работе в условиях ЧС путем участия в проводимых учениях и 
тренировках, повышения квалификации по вопросам медицины катастроф по программам дополнительного 
профессионального образования. В режиме повышенной готовности: сбор и приведение в готовность на базе 
учреждения-формирователя в установленные сроки; получение оснащения БЭМП и при необходимости его 
доукомплектование в учреждении-формирователе; выполнение распоряжений руководящих органов СМК и 
главного врача медицинской организации-формирователя БЭМП. В режиме чрезвычайной ситуации: экстренный 
сбор в установленные сроки и выезд БЭМП в район ЧС; проведение медицинской сортировки, оказание первой 
помощи, первичной (доврачебной и врачебной) медико-санитарной помощи, подготовка к эвакуации и эвакуация 
пострадавших; регистрация пострадавших и учет проведенных манипуляций; оказание первой помощи, 
первичной (доврачебной и врачебной) медико-санитарной помощи в развернутых медицинских пунктах в зоне ЧС 
и в местах временного пребывания эвакуируемого населения. Установлены обязанности руководителя 
медицинской организации-формирователя БЭМП, руководителя нештатной БЭМП, среднего медицинского 
персонала БЭМП, водителя БЭМП. 

Скорректированы перечень основных госпитальных баз службы медицины катастроф Кузбасса и план-
задание на экстренное развертывание коек для массового приема пораженных и оказания специализированной 
медицинской помощи. 

 
 
При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы КонсультантПлюс. 
 


